_______________________________________________________________

Отдел образования администрации

Галичского муниципального района

Костромской области

П Р И К А З

  «13»  февраля   2018 года               г. Галич                           № 21

О проведении муниципального этапа

областного конкурса «Здравствуй, племя младое, незнакомое…»

        В целях выявления талантливых обучающихся образовательных учреждений,
приобщения учащихся к великому духовному наследию русского народа, привитию

любви к русскому языку как государственному языку Российской Федерации,

содействию повышению культуры молодежи и  развитию творческих способностей,

повышению  интереса к русской классической литературе, творчеству А.С. Пушкина.

     приказываю:
1. Координационно-методической службе при отделе образования администрации

муниципального района организовать и провести:

1.1.Муниципальный этап областного конкурса «Здравствуй, племя младое,

незнакомое…», проводимого в рамках ежегодного Международного Пушкинского

фестиваля, посвященного Дню русского языка  19 марта 2018 года.

2. Утвердить:

2.1. Положение о муниципальном этапе областного конкурса «Здравствуй, племя младое,

незнакомое…»,

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Посыпкину Е.Ю.,

заместителя заведующего отделом образования.

Заведующий отделом образования администрации

муниципального района                                                                                      И.А. Алёшина

                                                                                                           Приложение № 1

                                                                                      к приказу отдела

                                                                                                           образования администрации

                                                                                                    муниципального  района

                                                                                                   от  13.02.2018 г.    № 21

ПОЛОЖЕНИЕ

Муниципального конкурса «Здравствуй, племя младое, незнакомое…»,

проводимого в рамках ежегодного Международного Пушкинского фестиваля,

посвященного Дню русского языка

1.Общие положения

Цели и задачи проведения Конкурса:

 приобщение многонациональной молодежи   к великому духовному наследию
русского народа как основы и значимой части общенационального культурного

достояния;

 привитие любви к русскому языку как государственному языку Российской

Федерации, как языку межнационального общения, языку дружбы, солидарности,

единства народов нашей страны;

 содействие повышению культуры молодежи и  развитию творческих
способностей;

 повышение интереса к русской классической литературе, творчеству А.С.
Пушкина, внесшего выдающийся вклад в формирование русского языка и русской

культуры.

              -повышение литературно-языковой культуры молодежи;

 привитие любви к русскому языку;

 привлечение молодежных творческих коллективов к пропаганде русского языка и
русской культуры;

 укрепление творческих и межнациональных связей;

 пропаганда творчества А.С. Пушкина, приобщение молодежи к истинной поэзии,

поэтическому слову;

 приобщение детей и молодежи  к театральной культуре;

2.Срок проведения Конкурса

Очные конкурсы: конкурс чтецов, конкурс исполнителей романсов и песен - 19

марта  2018 года, конкурс театральных коллективов – 19 марта 2018года.

Прием заявок до  8 марта!
Заочные конкурсы ( иллюстрации к произведениям А.С. Пушкина, конкурс

каллиграфии, конкурс поэтов) - приём работ до 1 апреля.

3. Участники Конкурса

В Конкурсе  могут принять участие дошкольники, учащиеся общеобразовательных

школ.

4. Конкурсная программа и порядок ее проведения

Программа Конкурса  включает в себя проведение следующих  номинаций:

Очная форма проведения:

- Конкурс чтецов стихов и прозы А.С. Пушкина и поэтов пушкинской поры (1-4кл, 5-8кл.,

9-11кл. и студенты);

- Конкурс исполнителей песен и романсов на стихи А.С. Пушкина и поэтов пушкинской

поры;

- конкурс театральных постановок (театральные коллективы школ)

           Заочная форма проведения:

-Конкурс иллюстраций к произведениям А.С. Пушкина (дошкольники, 1-4 кл., 5-9 кл., 10-

11кл.)

- Конкурс каллиграфии (1-4 кл., 5-9 кл, 10-11кл.)

- Конкурс поэтов (учащиеся общеобразовательных школ)

5.Условия участия в Конкурсе
Конкурс чтецов стихов и прозы А.С. Пушкина: продолжительность выступления

участника не более 7 минут. Возрастные группы: 1-4 кл, 5-8кл., 9-11кл.

Конкурс театральных коллективов школ по произведениям А.С. Пушкина:

участвуют театральные коллективы школ. Используемый реквизит, бутафория, декорации

должны соответствовать технике безопасности. Декорации должны быть легкими,

простыми в обращении, мобильными, не громоздкими, имеющие возможность быстрого

монтажа и демонтажа. Время выступления до 20 -30  минут.

Конкурс песен и романсов на стихи А.С. Пушкина: исполнение не более одного

произведения от каждого участника, общей продолжительностью не более 7 минут.

Конкурс поэтов: на конкурс принимаются стихотворения, посвященные

творчеству А.С. Пушкина или стихи, связанные с его произведениями, в письменном виде

общим объемом не более 100 строк.

Конкурс иллюстраций: возрастные группы: дошкольники, 1-4 кл., 5-9 кл., 10-

11кл. На конкурс  предоставляются  работы в любой технике (акварель, пастель, масло,

мелки, гуашь, карандашный рисунок, смешанные техники). Формат предоставляемого

рисунка А3 – А4. Участник предоставляет отсканированный рисунок хорошего качества в

формате  jpg.

Конкурс каллиграфии: возрастные группы: 1-4 кл., 5-9 кл., 10-11кл.. На конкурс

принимаются  работы формата А4 . Участник предоставляет отсканированный рисунок

хорошего качества в формате jpg.

6.Награждение победителей Конкурса

Победители муниципального этапа конкурса «Здравствуй, племя младое,

незнакомое…» во всех возрастных категориях награждаются дипломами 1,2,3 степени.

Победители очного конкурса принимают участие в областном этапе конкурса 11-12

апреля 2018 года.

Форма заявки 1

№ п/п ФИО участника

(исполняемое

произведение,

название

театральной

постановки,

название работы)

Учебное заведение,

класс,, контактный

телефон,

e-mail участника

ФИО руководителя

(контактный телефон,e-mail)